
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����	������ ��� ��� �������� ��� ������� ������ ������� � � ����

��������������
������� � � ����

�����������	���������
Ato Governamental nº   2.886 João Pessoa, 04 de outubro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  e na Lei nº 8.186, de 16 de
março, c/c a Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear ROOSEVELT VITA para ocupar o cargo de provimento
em comissão de Secretário Chefe da Controladoria Geral do Estado, Símbolo CDS-1.

���	���	�������������

��������	����
RESENHA Nº 270/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 04/10/2010.

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
despachou o Processo de Férias abaixo relacionado:

��������� ����	��� 	
��� �
��� ������

��
��

��������


����������

����

������������	 
������	������	
��
�����	���	 ���������	 �������
	��	��������	 ��	 ���������	 ����������	
����������	

������������	 ��
����	���	����	�� �������	���	 �!��"����	 �������
	��	��������	 ��	 ���������	 ����������	
����������	

 

� ���!� "���	�
����	����#����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 1489

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 9459-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA DOS SANTOS, Professor de
Educação Básica 1, matrícula nº. 87.853-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Art. 6º, incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o
art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 11 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1490

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 5932-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA DAS DÔRES DE SOUZA, Professor de Educação Básica 1, matrí-
cula nº. 75.335-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.
6º, incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 11 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1491

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1239-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora LUZIMAR FERNANDES PINHEIRO, Professor de Educação Básica 3,
matrícula nº. 137.048-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Art. 6º, incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 11 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1492

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 4654-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora FRANCISCA LOPES RAMOS, Professor de Educação Básica 1, matrícula
nº. 85.254-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 11 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1493

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 11230-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MIRTES FIRMINO DE MORAIS, Professor de Educação Básica 2, matrí-
cula nº. 84.839-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.
6º, incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 11 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1494

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 4323-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora SIRLEIDE CHAVES DE SENA, Professor de Educação Básica 3, matrícula nº.
130.034-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 11 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1495

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1829-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA LEITE DA SILVA, Agente de Saúde, matrícula nº. 115.612-8,
lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Art. 6º, incisos I a IV da
Emenda Constitucional nº.  41/03.

João Pessoa, 11 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  353

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 10799/06,

RESOLVE
Retificar a Portaria – P – 530 , publicada no D.O.E. de 29 de Novembro de 2006,

que passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALICIA a JOSÉ DAS NEVES ARAÚJO, beneficiário

do ex-servidor falecido MARCIAL BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula nº 47.399-5, com base
no art. 19, §2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de novembro de 2006 (art.2º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, § 7º, I,  da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº  20/98.

João Pessoa, 15 de Julho de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  464

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  29165-10

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a  GILVANIRA CORREIA NUNES benefici-

ária do ex-servidor falecido,   JOSINO NUNES DA SILVA,  mat.  501.303-8,  com base no art.
19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  465

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  28992-10

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a  WILSON DA SILVA ARAÚJO  beneficiá-

rio  da ex-servidora  falecida,   MARIA DAS NEVES SOARES DE SOUSA,  mat.  149.769-3
,  com base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do requerimento.,
(art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  II , e  8º da
Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art.
5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº  466

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº  30096-10

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a  IVONETE ANDRADE ROLIM  beneficiária



������������ 	� 
����	������ ��� ��� �������� ��� ����� ��$	����%����&

�������� 	
����� ��� ���


�����'�()*+",-)*.()*+",-),.()*+",-((�"���"���&'���	���%����&/������01�02��0�	

��������	�'�3+(4�()*+",-*+

!� "�#$�� %�&���'��'�(')��� ��� #*&��'��� �� +������
 ��*5*�"�6��5(�"�����	����������	��&�"�7����������"� �"�����-+5+)"5*5

�����8����������8���������9:;���<=���;�8�8:���;��

,�-+����.��+%
!.�
,�/��'����� ���0� 
��1�'��2���'3��

����& 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 �>�?55@55
������	�& 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 �>�)55@55
;A��	����	����� 00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 �>������(@55

4+55#�,
��� � 6+�2+%� � -�� .+� !,"#!�
����8��� �8B�;���

7�#%
#!��� 5#�!� 2!76!.�
����8��� ���9�;��8��8�!�

2#5
��� 8+��+#�!� .!� �9:�+,!
����8�����������<C��

�+5%��� 7�+56�� .!� %#5-!
����8����:����;8�;��;8�

D�!��;�������8���

Resenha/PBprev/GP/nº 253-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente M atrícula Assunto 
01 7690-09  AF O N S O  D A M IÃO  BE IR O Z  D A  S ILV A  92 .675-2  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

PR EVID EN C IA R IO  
02 9482-10  C É LIA  M A R IA  D O S S AN T O S  74 .852-8  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

PR EVID EN C IÁ R IO  
03 5982-10  D IO LIN D A  V IE IR A  M E N D ES  65 .978-9  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N TO  

PR EVID EN C Á R IO  
04 10245-09  ER LE  A B ÍL IO  D IN IZ  78 .582-2  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

PR EVID EN C IÁ R IO  
05 10113-09  F R AN C ISC A  D E  O LIV E IR A  65 .247-4  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

PR EVID EN C IÁ R IO  
06 5051-10  F R AN C ISC O  LE ITE  D A  S IL VA  87 .702-6  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N TO  

PR EVID EN C IÁ R IO  
07 8470-09  G LÁU C IA  M AR IA  D A  S ILV A  83 .428-9  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

PR EVID EN C IÁ R IO  
08 872 -10  IR E N E R O Q U E  D A  S ILVA  132 .075-1 R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

PR EVID EN C IÁ R IO  
09 7459-10  LA U R EN T IN A  B EZ ER R A N E T A  81 .660-4  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

PR EV ID E N C IÁR IO  
10 11324-10  M A R IA  D O  C A R M O  R U FIN O  D O S  65 .454-0  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  

Resenha/PBprev/GP/nº 099-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 2861-10 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA 

NEVES 
611.757-1 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
02 3823-10 APARECIDA DE LOURDES 

MONTEIRO FALCÃO 
611.614-1 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
03 3985-10 FRANCISCO PAULO 

COSENTINO NETO 
611.656-6 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
04 7214-09 RUBIA CARMEN FIALHO 

MEDEIROS 
611.088-6 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
05 3819-10 MARCIA LEITÃO COUTINHO 612.393-7 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
06 2878-10 JOSEFA DA ROCHA 611.644-2 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
 

João Pessoa, 19 de abril de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 197-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 20148-10 HELOISA HELENA R. DONATO 

SILVA 
91.964-1 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
02 3772-10 MARCIA DE MORAIS 

ARCOVERDE SOUTO MAIOR 
83.176-0 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
 

João Pessoa, 07 de julho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 279-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 19674-10 MARCELO DE MORAES 

CORDEIRO 
137.238-6 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
02 16768-10 ANA PAULA HOLANDA COSTA 

SIMÕES 
87.331-4 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
03 16760-10 SAULO LEÃO SIMÕES 145.686-5 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
04 16771-10 MARCELO LEÃO SIMOES 77.239-9 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
05 4990-10 JOSE GOMES MARQUES 612.432-1 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
06 3754-10 RAIMUNDO JOSE ROCHA LINS 150.662-5 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 

João Pessoa, 06 de setembro de 2010

Resenha/PBprev/GP/nº 286-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 4433-10 ANTONIEL ALVES DE LUNA 80.512-2 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
02 4573-10 VALKIRIA DIAS DE PAIVA 

MANDÚ 
611.650-7 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
03 3955-10 MARIANA BEZERRA DE 

ARAÚJO NEVES 
128.025-2 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
04 5159-10 JÂNIO FERREIRA AMORIM 612.431-3 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
05 7477-10 BONALDO FERNANDES 

ALVES 
612.181-1 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
06 16457-10 SEVERINO MARTINS DA SILVA 511.925-1 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
07 16797-10 ANA LUCIA FIGUEIREDO 

BRITO DA SILVA 
99.697-1 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
08 19535-10 ARTEMIZA RESENDE MAIA 136.875-3 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
09 3843-10 THERESA CRISTINA 

MACHADO O. DE ARAÚJO 
127.401-5 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
 

João Pessoa, 06 de agosto de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2411

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 3935-08,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1337 de 24/10/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
REFORMAR POR INVALIDEZ o 3º Sargento PM ADEILDO JOSÉ DE

ANDRADE, matrícula nº 516.614-4, conforme o disposto no art. 94, II e 96, III, da Lei  nº.
3.909/77, Leis 9.717/98 e 7.517/03, com as vantagens da Lei 5.701/93, art. 11, 12 e 14 c/c
art. 6º da Lei 7.165/02.

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2416

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 7860-06,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1123 de 12/10/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANA MARIA DE ARAÚJO MEDEIROS, Professor, matrícula nº.
134.673-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV da Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF.

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2417

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 9067-06,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1263 de 17/10/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor EUDES DE LEMOS FARIAS, Professor, matrícula nº. 55.547-9,
lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º, incisos I
a IV da Emenda Constitucional nº.  41/03.

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2418

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 289-07,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1041 de 18/09/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ANILDO JERÔNIMO LUCAS, Vigilante, matrícula nº. 148.148-7,
lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Art. 6º, incisos I a IV da
Emenda Constitucional nº.  41/03.

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2419

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 617-07,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 549 de 05/06/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor CÍCERO FERREIRA DA SILVA, Agente de Portaria, matrícula nº.
85.942-7, lotado na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, conforme o disposto no

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº. 20/98 c/c art. 3º, § 2º da EC nº. 41/03..

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

do ex-servidor  falecido,   WILSON LINDUINO ANDRADE ROLIM,  mat.  93.839-4    ,  com
base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  II , e  8º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� �������� ��� ���� ;��$	����%����&

RESENHA N° 106/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe  confere o art. 45,
inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista parecer da Gerência
Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

�������������	 
�����	��������	��	���	���	 ��������
���	 ������������	


������������	 ������		��	�����		
�����	�����		
������	

�����������	��	�� �		 ������������	


����!�������	 �����		������	������		 ������	��	����	 ����������	


�����������!	 �� "��	�������	
�����	 ������	��	��
��
�������������	

����������	



�#��!�������	 �����	��	������	���	 ��������
���	 ����������	


�#����������	 $%	$���&���		��	��� ����		���	 �����������	��	��
����	 ����������	


����!�������	 $����� �	�������		��
�		 �����������	��	�� �		 ����������	


���!��������	 
"����	������	$"����		��	�����	 �����������	��		�� �	 ����������	


����#������'	 (�������	��
���	 ���	 �����������	��	� �	 ����������	


��''#�������	  �����	�)���	$�����	$�����		 �����������	��		�� �	 ����������	


�����!������	 ����	
���	�������������		��	
���
����	����		

����
�	��������	 ����������	


�����������'	 ��
�����	��	�������		���	
�
������	��
�� 	

��*����	$�����	 ����������	


������������	 
��������		�������		��	��������	
����	

������	��	��
�		 ����������	


���'��������	 +���$�		
����		 �����		��	��� �		 �����������	��	����	 ����������	


������������	 �����
��	�������	��	��� �	 �����������	��	����	 ����������	


��!#��������	 �
����	��
��		�� ��		 ������	��	����	 ������������	


����!�������	 �������������		��	�������		�	
���
����	�����,��	����		

���������	��	��"�����	 ������������	


�!��'�������	 ����� ��	���������		� ��	����		 ��������	�$��
��-��		��	
�����
���	������"���	

�	�����


������


���'!#������	 �������		�������������		����		 ���������	��	��"�����	 ������������	


�����������'	 $�������	�*����	$��������	��	
�����	

������	��	��
�	 ������������	


�#��'�������	 ��" ��		�������		.�����		��	
��� ����	
�	

��������	�$��
����		�����	
�	��	����/���			��		��
��
������ �	�	 ���		��	
 �&�����	������		

�	�����


������


����'�������	 ����	
���	�������������		��	
���
����			����		

����
�	�����������������	 ����������	


���#�������!	 �������������		��	���
����		
������	����		

����
�	��������	���������	 ����������	



�#�'�������#	 ��
���	��������		�	����
����	
����		

����
�	��������	 ����������	


João Pessoa, 29  de setembro de 2010.

RESENHA N° 0105/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe  confere o art. 45,
inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista parecer da Gerência
Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

�!'#�������#	 $��
����	�	$�������0	
$����
����	�	
�������	����	
���������	����%	

��
�������������	 ����������	


�������


��!�'!�����'	 A N A ILD E  X A VIE R  D A  S ILV A  �����������		 ������������	


��!���������	 +����	�����	��
��	��	��� ����	 ������	��	��
�����������	
��	 �&����	� ����������	
��	��$���/���	$&����	

������������	


��'''!�����#	 �������
��	1� ���	��	�����	 ������	��	��
�����������	
��	 �&����	� ����������	
��	��$���/���	$&����	

����������	


��#��'������	 �� ��	��	��� ����	 ������	��	��
�����������	
��	 �&����	� ����������	
��	��$���/���	$&����	

����������	


���!�'������	 �����	��������	��
*����	�	
���
����	����%	

����
�	��������	 ����������	


����'#�����'	 �����	��	.�����	������	 ����
�	��������	 ������������	


����!�������	 �2$	��	������	����%	 ��
�����������
������
���	��	���	

����������	


0539362010 -1 ��)�����	���
��&���	����	��	

���	���	

��
��������������	
������"������������
���	

����������	


 João Pessoa, 27  de setembro de 2010.

�������

Resenha/PBprev/GP/nº 264-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 10146-10 AGAPIO VIEIRA DE SOUZA 468.556-3 REV. DE APOSENTADORIA 
02 5750-09 MARCELIA CORREA CASTRO 84.143-9 REV. DE APOSENTADORIA 
03 2815-10 MARIA ELADIR VENCESLAU DA 

SILVA 
25.201-8 REV. DE APOSENTADORIA 

04 2981-10 LUZIMAR ALEXANDRE FREITAS 67.420-6 REV. DE APOSENTADORIA 
05 1432-10 MARIA DAS GRAÇAS HENRIQUE 

PONTES 
56.272-6 REV.  DE APOSENTADORIA 

06 8341-09 MARIA DE LOURDES RODRIGUES 52.743-2 REV.  DE APOSENTADORIA 
07 2368-09 NARCY MARTINS FERREIRA 31.527-3 REV.  DE APOSENTADORIA 
08 3248-10 MARIA DAVID DA SILVEIRA 92.741-4 REV.  DE APOSENTADORIA 
09 24648-10 RAQUEL BARBOSA LOPES DA 

SILVEIRA 
89.623-3 REV.  DE APOSENTADORIA 

10 23278-10 CARMINA GOMES CAVALCANTE 
VIDAL 

56.801-5 REV.  DE APOSENTADORIA 

11 8289-09 MARILENE FERREIRA DE LIMA E 
COSTA 

89.326-9 REV.  DE APOSENTADORIA 

12 8682-09 SEVERINO FRANCISCO DE 
SOUZA 

514.209-1 REV.  DE APOSENTADORIA 

 
João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 265-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 2163-10 SEVERINA GOMES 75.350-5 REV. DE APOSENTADORIA 
02 3573-08 VILMA LUCIA CUNHA 

CAVALCANTI COSTA 
69.740-1 REV. DE APOSENTADORIA 

03 23118-10 MARIA PEREIRA DA SILVA 59.279-0 REV. DE APOSENTADORIA 
04 7641-08 MANOEL IRAN TOMAZ 519.610-8 REV. DE APOSENTADORIA 
05 9898-09 LUIZ GONÇALVES COSTA 500.870-1 REV.  DE APOSENTADORIA 
06 682-10 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA 

NUNES 
66.246-1 REV.  DE APOSENTADORIA 

07 3410-09 EUNICE LOPES 73.185-4 REV.  DE APOSENTADORIA 
08 9382-09 ELIZABETH DE FATIMA 

MONTENEGRO CARNEIRO DA 
CUNHA 

98.465-5 
 

REV.  DE APOSENTADORIA 

09 2895-10 NADMA GAMA DINIZ 74.221-0 REV.  DE APOSENTADORIA 
10 5152-09 ROSILDA DE CARVALHO COSTA 63.872-2 REV.  DE APOSENTADORIA 
11 4996-09 VALDETE CUNHA DE OLIVEIRA 

ASSIS 
142.384-3 REV.  DE APOSENTADORIA 

12 11544-09 MARIA NIETE DE MELO REZENDE 144.986-9 REV.  DE APOSENTADORIA 
 

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

10 11324-10  M A R IA  D O  C A R M O  R U FIN O  D O S  
SA N TO S  

65 .454-0  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

11 15468-10  M O S AR IN A  BA N D E IR A  A R N A U D  468 .502-4 R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

12 11888-09  M A R IA  JO SÉ  BA R BO S A D E  S O U Z A 61 .240-5  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N TO  
PR EVID EN C IÁ R IO  

13 9169-09  M A R IA  D AS  N E VES  C H AV ES  D A  
S ILVA  

63 .912-5  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

14 10677-09  M A R IA  JO SÉ  D O S S AN TO S S ILVA  68 .806-1  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

15 10092-09  M A R IA  D O  S O C O R R O  H O LA N D A 
R O D R IG U E S F ER N AN D ES  

56 .615-2  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

16 10429-09  M A R IA  JO S É N AS C IM E N TO  D E  
C A R VA LH O  

80 .862-8  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

17 8102-09  M A R IA  D O  C AR M O  O LIV E IR A  SO U SA  85 .794-7  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

18 6498-09  M A R IA  D O  S O C O R R O  R O C H A  
F ER R E IR A  

82 .015-6  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

19 6464-10  SE LM A F O R M IG A  LE ITE  131 .851-9 R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

20 3074-10  Z ILM A L IM A  66 .922-9  R E SSA R C IM EN TO  D E S C O N T O  
PR EVID EN C IÁ R IO  

 
João Pessoa, 09 de setembro de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 255-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 12502-09 ANTONIO GASPAR DOS SANTOS 148.191-6 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
02 3564-10 AURORA MARIA DE ARAÚJO 

PEREIRA 
58.750-8 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
03 8316-09 CLEUDES LOURDES MENEZES MELO 61.266-9 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCÁRIO 
04 11519-09 CÉLIA TOMAZ DE LIMA SOUSA 69.461-4 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
05 387-10 FRANCISCA GORETTI BERNARDINO 85.811-1 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
06 30285-10 JORGE RIBEIRO NÓBREGA 452.669-4 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
07 10376-09 JOSÉ GRIMÁRIO GOMES 61.435-1 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
08 10540-09 JOSENILDO GUEDES DOS SANTOS 61.218-9 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
09 1446-10 MARIA SUZINETE GOMES DE 

OLIVEIRA 
78.276-9 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
10 5144-10 MARIA BEATRIZ CORDEIRO DO 

RÊGO 
116.499-6 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
11 1859-10 MARILENE DINIZ RODRIGUES DE 

FARIAS 
87.715-8 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
12 348-10 MARIA DA GUIA ALVES MONTEIRO 81.963-8 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
13 8789-09 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE 

ALMEIDA 
69.973-0 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
14 12483-09 MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO 63.602-9 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
15 10069-09 MARIA GOMES LEMOS DOS SANTOS 61.812-8 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
16 10837-09 MARIA OLIVEIRA FREITAS DA COSTA 85.305-4 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
17 10823-09 MARIA LUZINETE FERREIRA 

PINHEIRO 
61.681-8 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
18 9871-09 MARIA DO DESTERRO ANGELO 

CAVALCANTI RAFAEL SOUZA 
62.586-8 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
19 24765-10 MARCELO BARRETO DE MEDEIROS 

NÓBREGA 
473.739-3 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
20 7504-10 MARIA DOLORES DE SOUZA DANTAS 132.162-5 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIÁRIO 
 João Pessoa, 10 de setembro de 2010.



������������ 	� 
����	������ ��� ��� �������� ��� ����� ��$	����%����&

CONSELHO DE  PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO N.º 3350

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – COPAM, em sua 494.ª
Reunião Ordinária, realizada  em  28 de Setembro de 2010, no  uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei 4.335, de 16 de dezembro de 1981,
modificada pela Lei 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo decreto 21.120, de 20 de
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981;

DELIBERA:
Art. 1.º Homologar as licenças emitidas pela  1540/10 - LI - TANIVAL GOMES

DA COSTA - 1800/10 - AA - CLAUDIO CESAR SILVA DE MELO - 1801/10 - LO - VALDECI
DANIEL DE ASSIS - 1802/10 - LO - ROBERLANDIO OLIVEIRA DE FREITAS - 1803/10 - LI
- COMERCIO E INDUSTRIA CERÂMICA PAPAI JUY LTDA - 1804/10 - LO - GIVANILDO
CELIO CARDOSO DE QUEIROS-ME - 1805/10 - LO - CICERO BEZERRA DA LUZ - 1806/10
- LO - KATHIANE GELGADO DE ARAÚJO CÂMARA - 1807/10 - LO - COMERCIAL DA
CONSTRUÇÃO NOSSA TERRA LTDA - 1808/10 - LO - CLINICA ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGICA DE JOÃO PESSOA LTDA - 1809/10 - LO - ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS
- PADARIA E LANCHONETE DA FAMIÇIA - 1810/10 - LO - ADERALDO BATISTA DA
COSTA NETO - 1811/10 - LA - ANTERINO COMBUSTIVEIS LTDA - 1812/10 - LI - JCA
ENGENHARIA LTDA - 1813/10 - LO - EMPLACRIL - EMPRESA DE PLANTAÇÕES E
CRIAÇÕES INTENSIVAS LTDA - 1814/10 - LO - JOSÉ LEANDRO SANTOS DA SILVA - 1815/
10 - LO - ROLIM AGRO FLORESTAL LTDA - 1816/10 - LI - MARIA DO CARMO TAVARES
DE ALBUQUERQUE - 1817/10 - LO - DRESCON MINERAÇÃO LTDA - 1818/10 - LI - MARIA
DO CARMO TAVARES DE ALBUQUERQUE - 1819/10 - LO - ROLIM AGRO FLORESTAL
LTDA - 1820/10 - LO - CBE - COMANPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO - 1821/10
- LP - VERTICAL GREEN DO BRASIL LTDA - 1822/10 - AA - EDVALDO DE OLIVEIRA LIMA
- 1823/10 - LO - MOABI ALVES PORPINO - 1824/10 - LO - RAIMUNDO DE SOUSA SILVA -
1825/10 - AA - VICENTE PINHEIRO DE ARAUJO (POSTO SANTA LUZIA) - 1826/10 - LO -
SEVERINO JUSTINO DA SILVA - 1827/10 - LO - MICHERLON SILVA DE LIMA - 1828/10 - LO
- ALVARO LUIZ RODRIGO - 1829/10 - LO - MARCOS LUIZ PEREIRA MARTINS - 1830/10 -
LP - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA - 1831/10 - AA - LIQUIGAS DISTRIBUIDORA S/
A - 1832/10 - LO - UNIVERSIDADE EST.DA PARAIBA - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS -
1833/10 - LO - MANOEL TEIXEIRA DE ARAÚJO - 1834/10 - LO - UNIDAS VEÍCULOS E
SERVIÇOS LTDA - 1835/10 - LO - GUARABIRA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
- 1836/10 - AA - HELEN SONALY ALVEZ MACIEL - 1837/10 - LO - CABEDELO CLUBE -
1838/10 - LO - TRIUNFO COMBUSTIVEIS LTDA - 1839/10 - LA - TRIUNFO COMBUSTIVEIS
LTDA - 1840/10 - LI - NORFIL S/A INDUSTRIA TÊXTIL - 1841/10 - AA - JOÃO ALEXANDRE
DE MORAIS - 1842/10 - AA - JOSÉ MARIA FERREIRA NETO - 1843/10 - AA - VALTER
CALAFANGE VIEIRA - 1844/10 - AA - DIEGO ANDREDE MAIA - 1845/10 - LI - OMEGAPAR
EMPREENDIMENTOS E INVESTIMENTOS LTDA - LOT. JARDIM VITORIA - 1846/10 - AA
- JOSELITO DE FARIAS PEREIRA - 1847/10 - LI - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ -
1848/10 - AA - JEFFERSON BARBOSA CSSIMIRO - 1849/10 - AA - EDUARDO CAMPOS
RODRIGUES - 1850/10 - LO - SOFT BALAS COMERCIO DE BOMBONS LTDA - 1851/10 - AA
- EDUARDO CAMPOS RODRIGUES - 1852/10 - LO - REGINALDO FERREIRA DE SOUZA -
1853/10 - LA - ROSA MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO - 1854/10 - LO - EMPRESA
EXPRESSO GUANABARA S/A - 1855/10 - LI - GETULIO SANTOS DE ANDRADE - 1856/10
- LO - MADELEI COMERCIO DE MADEIRAS DE LEI LTDA - 1857/10 - LO - HERBERSON
LAUREANO RIBEIRO - 1858/10 - LO - CLOROTEXTIL IND. E COMERCIO LTDA - 1859/10
- LO - FREEWAY MOTO CENTER - 1860/10 - LO - ANTONIO MENDONÇA - 1861/10 - LO
- POLIMASSA  ARGAMASSA LTDA - 1862/10 - AA - JOSINEIDE BARBOSA DA SILVA - 1863/
10 - LO - SINTAB - SIND. DOS TRAB.PÚBLICOS MUNIC.DO AGRESTE DA BORBOREMA -
1864/10 - AA - SEMARH-SEC DO MEIO AMB.DOS RECURSOS HIDRICOS E DA CIENCIAS E
TECNOLOGIA - 1865/10 - LO - IDEAL VEICULOS LTDA - 1866/10 - AA - REGINALDO
GUIMARÃES TOMÉ - 1867/10 - AA - EDUARDO CAMPOS RODRIGUES - 1869/10 - LO -
FABIO MENDONÇA DA SILVA - 1870/10 - LO - BRAULIO MAIA DE MORAES - 1871/10 - AA
- EDUARDO CAMPOS RODRIGUES - 1872/10 - LO - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS
DA PARAIBA - CAGEPA - 1873/10 - LI - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA
- CAGEPA - 1874/10 - LI - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA - 1875/10 - LP -
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA - 1876/10 - LI - ANTONIO AUGUSTO
MONTEIRO BARACHO - 1877/10 - LO - ICONE MEDICAL IND. E COM. DE IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA - 1878/10 - LO - POLIMASSA  ARGAMASSA LTDA - 1879/10 - LO -
ROSA MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO - 1880/10 - LO - COLA MAIS INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARGAMASSA LTDA - 1881/10 - LO - ALDRINA DE ALCANTARA SILVA ME
- 1882/10 - LO - FAUSTO ALMEIDA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE
PETROLEO - 1883/10 - LA - FAUSTO ALMEIDA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E
DERIVADOS DE PETROLEO - 1884/10 - LO - JOSÉ DE ARIMETEIA CAVALCANTE JUNIOR
- 1885/10 - LO - MINERAÇÃO COTO COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -
1886/10 - LI - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACÃO POPULAR - CEHAP - 1886/10 -
LO - CLINICA SANTA MARIA LTDA - 1887/10 - LO - COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS DINIZ LTDA - 1888/10 - LA - CENTRO DIAGNOSTICO DE ANALISE
CLINICA LTDA - 1890/10 - LO - CARNEIRO DE FREITAS E CIA LTDA - 1891/10 - LO -
POSTO JAQUEIRA CURUÇU COM. E DIST. DE COMB.LUBRI. E CONVENIENCIAS LTDA -
1892/10 - LO - CONSTRUTORA CLASSE A LTDA - 1893/10 - LP - PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOGUEIRO - 1894/10 - AA - CLAUDIO CEZAR SILVA DE MELO - 1895/10 - AA -
TRANSUL TRANSPORTE LTDA - 1897/10 - LO - HEMOCLIN CENTRO DE HEMATOLOGIA
E LABORATORIO DE ANALISES - 1898/10 - LO - CLAUDIA REJANE MIRANDA DO VALE
- 1899/10 - LO - ALBERTO LEANDRO DE BRITO GONÇALVES - 1900/10 - LO - JACARE
NAUTICA COM. E SERV. DE EMBARC. E ACESS. NAUTICO - 1901/10 - LI - VANILDA
OLIVEIRA ANGELO DA SILVA - 1902/10 - LI - PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA
- 1903/10 - LO - SONHO DOCE FESTAS LTDA - 1904/10 - LO - HOSPITAL ANTONIO
TARGINO LTDA - 1905/10 - LI - CARLOS ALBERTO CAHINO DA COSTA - 1906/10 - LO -
OITIZEIRO MEDICAMENTOS GENERICOS - 1907/10 - LO - PANIFICADORA SANTA

9������������@���������	���
E
�	������������#�������8����&�2��

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1550ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do
Conselho de Recursos Fiscais,  07  de  OUTUBRO  de  2010.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:

II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

1. Processo nº  0145972005-9
Recurso  VOL/ CRF- nº 383/2009
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS –  GEJUP
Recorrida: RS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE SAPÉ
Autuantes: JOSY MARCOS C. NÓBREGA/ARMANDIO BORGES
Relator: CONS.  RODRIGO ANTONIO ALVES ARAÚJO

2. Processo nº 1112402008-0
Recurso VOL/CRF- nº 391/2009
Recorrente:  GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: TNT CALÇADOS E BOLSAS LTDA..
Preparadora:  COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA
Autuante: ZENILDO BEZERRA
Relator: CONS.  RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

3. Processo nº 1016392008-7
Recurso HIE/VOL/CRF- nº 367/2009
1ªRecorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
1ª Recorrente: LUIZ GUEDES SOBRINHO
2ª Recorrida: LUIZ GUEDES SOBRINHO
2ª Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Interessado: SACHA CALMON E MIZABEL DERZI CONSULTORES E ADVOGADOS
Preparadora:  COLETORIA ESTADUAL DFE PATOS
Autuante:  RUBENS AQUINO LINS
Relatora:  CONSª. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

4. Processo nº  0253182004-3
Recurso HIE/CRF- nº 335/2009
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: DELMAQUINAS TRATORES E EQUIPAMENTOS LTDA.
Preparadora: COLETORIA  ESTADUAL DE BAYEUX
Autuante: AROLDO DIAS CORREIA
Relator:  CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

5. Processo nº. 1138962008-5
Recurso VOL/ CRF- nº376/2009
Recorrente: FICAMP S/A INDÚSTRIA TÊXTIL
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - GEJUP
Preparadora:  COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuante:  SEVERINO BARBOSA DE LIMA NETO
Relator:  CONS. SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

6. Processo nº 0311422006-1
Recurso HIE/VOL/CRF- nº 147/2010
1ªRecorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
1ª Recorrida: TNL  PCS  S/A.
2ª Recorrente: TNL  PCS  S/A.
2ª Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Interessado: SACHA CALMON & MIZABEL DERZI CONSULTORES E ADVOGADOS
Preparadora:  RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: CARLOS GUERRA GABINIO, CLEBE DIMAS SILVESTRE,
MARISE DO Ó CATÃO, EDUARDO SALES COSTA
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

7. Processo nº  0168332009-3
Recurso VOL/CRF-  nº044/2010
Recorrente: MADEIREIRA VALE DO PARÁ LTDA.
Representante: IVAN DE SOUZA CRUZ
Autuado: JOSÉLIO ALVES DA SILVA
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuante: ALEXANDRE M. G. DE B. MOREIRA E NORMA DE ALBUQUERQUE PIRES
Relator:  CONS.  FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

DISTRIBUIÇÃO:
Proc. 0678762008-0
CRF-003/2010 – BAZAR ELETRICO LTDA – PAT

Proc. 1138942008-6
CRF-004/2010 – BRASTEX  S/A.  – PAT

Proc. 089262008-3
CRF-005/2010 – DINAH DURAND RAMALHO DE ALMEIDA - PAT

Proc. 0652092008-8
CRF-006/2010 – DIANA A  DE OLIVEIRA -  PAT

Proc. 0207032004-9
CRF-007/2010 – CLINICA E FÁRMACIA VETERINÁRIA LTDA.

Proc. 005662006-0
CRF-008/2010 – CICERO RODRIGUES RABELO - PAT

Proc. 0930492008-6
CRF-009/2010 – COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS – AMBEV

Proc. 0741842008-0
CRF-010/2010 – COMERCIAL DE FERRAGENS PAULO TOMAZ LTDA. – PAT

Proc. 0786262008-9
CRF-011/2010 – CCB – CIMPOR CIMNEOTS DO BRASIL LTDA.  – PAT

Proc. 1056162007-5
CRF-012/2010 -  COLUMBIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.  – PAT

Proc. 0634232009-8
CRF-013/2010 – COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS AMBEV

Proc. 0400802008-0
CRF-014/2010 - DISLUB COMBUSTVEIS LTDA.  – PAT

Proc. 0161092008-2
CRF-015/2010 – RADIO FM CORREIO DE JOÃO PESSOA LTDA. – PAT

Proc. 0495222008-7
CRF-016/2010 – RÁDIO GUARABIRA FM LTDA.  – PAT

Proc. 1125422008-9
CRF-017/2010 -  REDEPHARMA LTDA. -  PAT

Proc. 0270622004-0
CRF-018/2010 – RAIMUNDO DA NOBREGA FREITAS

Proc. 0785462008-3
CRF-019/2010  - RODOVIARIO RAMOS LTDA.

Proc.0573572008-2
CRF-020/2010 – PATOS COM. DE COMB. E DERIV. DE PETRÓLEO LTDA. – PAT

Proc. 0482852007-4
CRF-021/2010 – TELAMAR NORTE LESTE S/A. - PAT

Proc. 0229492007-4
CRF-022/2010 – TELEMAR NORTE LESTE S/A. – PAT

João Pessoa,  04 de  outubro de 2010.



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� �������� ��� ���� ���$	����%����&

ATO N° 75/2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art.
9°, c/c § 1°, do Art. 3°, da Lei Complementar n° 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz PUBLICAR
os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo discriminados:
PARECER N° SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO 
PGE/192/2010 3º NÚCLEO REGIONAL DA 

PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO 

Direito Tributário. Pedido de exclusão 
de sócio. Existência de Execução 
Fiscal contra o devedor. Necessidade 
de realização do pedido do processo 
judicial. Orientação do enunciado nº 01 
da PGE. Pelo não conhecimento do 
pedido. 

CONSULTA 

PGE/193/2010 ARTCONE TUBOS E 
CONES DO NORDESTE 
LTDA 

Tributário. Sócio. Participação na 
Sociedade. Época dos fatos 
Geradores. Responsabilidade. Pedido 
de Exclusão. Indeferimento. 

INDEFERIMENTO 

PGE/194/2010 GERENCIA DE ADM. E 
TEC. DA INFORMAÇÃO 
DA PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO 

Direito Administrativo. Lei nº 
8.666/1993. Locação de veículos. 
Serviço de natureza continuada. 
Adesão à Ata de Registro de preço 
(pregão presencial nº 332/2009). 
Minuta de contrato em conformidade 
com a legislação. 

CONSULTA 

 Procuradoria Geral do Estado, em 04 de outubro de 2010.

�	���	���	���D�	�&����������

TEREZINHA LTDA - ME - 1908/10 - LO - CENTRO DIAGNOSTICO DE ANALISE CLINICA
LTDA - 1909/10 - LO - ACADEMIA NASCIMENTO E CORDEIRO LTDA - 1910/10 - LO -
LUIZ RODRIGUES PONTES - 1911/10 - LO - MAYARA WANESSA ALVES DOS SANTOS -
1912/10 - LO - DONANA MERCADINHO E PANIFICADORA LTDA - 1913/10 - LO - CIMASSA
IND. E COMERCIO DE CALÇADOS LTDA - 1914/10 - LO - CDM - COM DIST. DE MATERIAL
CONSTRUÇÃO - 1915/10 - LP - DOIS IRMÃOS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 1916/10
- LO - OFTALMOCLINICA SAULO FREIRE LTDA - 1917/10 - LO - BOMPREÇO
SUPERMERCADO DO NORDESTE LTDA - 1918/10 - LO - MARIA JOSÉ ALVES FERREIRA -
1919/10 - LO - MARIA DULCE DA SILVA - 1920/10 - LO - CASA DA MADEIRA LTDA - 1921/
10 - LO - MARCOS ANTONIO BEZERRA P. JUNIOR - 1922/10 - AA - LUIZ GONZAGA DA
SILVA - 1923/10 - LI - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS - 1924/10 - LI -
PREFEITURA MUNICIPAL DE  DE BREJO DOS SANTOS - 1925/10 - LP - SECRETARIA DE
CIDADANIA E JUSTIÇA - 1926/10 - LO - LUIZ ANTONIO DANTAS PEREIRA - 1927/10 - LI
- PLANC ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA - 1928/10 - LA - RM ATACADISTA E
DIST. ALIMENTOS LTDA - SUPER ESPERANÇA - 1929/10 - LO - BOMPREÇO
SUPERMERCADO DO NORDESTE LTDA - 1930/10 - LI - ROBERTO EDUARDO COELHO
GAMA SANTOS - 1931/10 - LO - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - 1932/10 -
LA - COMPANHIA HIDROELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF - 1933/10 - LO - VALE
DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - 1934/10 - LO - VALE DOS VENTOS GERADORA
EÓLICA S/A - 1935/10 - LO - VALDECI ANTONIO DE AMORIM - 1936/10 - LI - A E B
CONSTRUÇÕES LTDA - 1937/10 - LO - TAMBIÁ MEDICAMENTOS LTDA - 1938/10 - LO -
PEDRABESSA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 1939/10 - LO - SOUZA CRUZ S/A
- 1940/10 - LO - LEVE LAJE IND. E COM LTDA -ME - 1941/10 - LA - LIQUIGAS
DISTRIBUIDORA S/A - 1942/10 - LO - MPL - MINERAÇÃO PEDRA LAVRADA LTDA - 1943/
10 - LO - MARINALVA DOS PRAZERES - 1944/10 - LO - JOSÉ TARGINO MARANHÃO -
1945/10 - AA - FRANCINALDO DE SOUSA - 1946/10 - LO - FERNANDO ANTONIO DIAS
BEZERRA - 1947/10 - LO - ONCONVIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 1948/10 - LO -
CEDRUL - CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM RADIOLOGIA E ULTRA-SONOGRAFIA LTDA
- 1949/10 - LI - CONSTRUTORA ACF LTDA - 1950/10 - LO - ANTERINO COMBUSTIVEIS
LTDA - 1951/10 - LO - FABIO FERRAGENS - 1952/10 - LO - MARCOS ANTONIO BEZERRA
P. JUNIOR - 1953/10 - AA - RIVALDO MELO DA SILVA - 1954/10 - LI - MARIA DE FATIMA
ROCHA E OUTROS - 1955/10 - LO - MARIA DA GAMA BORGES DE FIGUEIREDO - 1956/10
- LP - INCRA INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA  AGRARIA - 1957/
10 - LI - TRAJANO RAMALHO FILHO - 1958/10 - LI - CONSTRUTORA BRASCON LTDA -
1959/10 - LI - CONSTRUTORA BRASCON LTDA - 1960/10 - LI - CONSTRUTORA BRASCON
LTDA - 1961/10 - LI - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE - 1962/10 - AA - NEUBOM
NASCIMENTO DE LIMA - 1963/10 - LO - HIPER PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - 1964/10
- AA - PEDRO ALVES DE ARAUJO - 1965/10 - LO - MIRIAM NARCIÇA MOREIRA-ME -
1966/10 - LI - COHEP - COOPERATIVA HABITACIONAL DO ESTADO DA PARAIBA - 1967/
10 - LP - SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA - 1968/10 - LO - CARREFOUR COMERCIO
E INDUSTRIA - 1969/10 - LO - INSTITUTO DE NEUROPSIQUIATRIA DE CAMPINA
GRANDE S/C LTDA - 1970/10 - LI - CONSTRAL - CONST. E CONSULTORIA SANTO ANTONIO
LTDA - 1971/10 - LO - RL LAVA CAR - 1972/10 - LO - MARIA AUCILEIDE BARBOSA DE
FARIAS - 1973/10 - LO - JACIRA ARAÚJO DE MORAIS - 1975/10 - LO - PEDRO CIDELINO
LEITE - 1976/10 - LO - VANILZA GONÇALVES RIBEIRO ARTEFATOS EM COURO LTDA -
1977/10 - LO - MADEREIRA VIA ROMA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 1978/10 - AA -
EMLUR AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - 1979/10 - LO - F&G
COMERCIAL  DE GÁS LTDA - 1980/10 - LO - RENATO WALTENCIR DA SILVA - 1981/10 -
LO - AUTO POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 1982/10 - LO -
DEBORA DA SILVA MACEDO - 1983/10 - LO - COPAL ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
LTDA - 1984/10 - LO - DIEGO RIBEIRO FRANCO - 1985/10 - LO - LABORATORIO DE
ANALISES CLINICAS DR. ARIOSVALDO RODRIGUES DA COSTA LTDA - 1986/10 - LO -
UNIÃO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - 1987/10 - LO - MARIA PATRICIA
GOMES DA SILVA - PANIFICADORA PALADAR - 1988/10 - LO - CASA DE MASSAS
MEDEIROS LTDA - 1989/10 - LA - JOSÉ ANTERO DE OLIVEIRA COMBUSTIVEIS - 1990/10
- LO - ELYMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA - 1991/10 - LO -
ELIOMAR CARLOS MORENO - 1992/10 - AA - JOELSON THIAGO M. FERREIRA - 1993/10
- AA - HAROLDO FERREIRA DE MELO - 1994/10 - AA - ÓTICA LINHARES LTDA - 1995/10
- LP - SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA - 1996/10 - LP - SECRETARIA DE CIDADANIA
E JUSTIÇA - 1997/10 - LI - SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA - 1998/10 - LO - JOSÉ
TARGINO MARANHÃO - 1999/10 - LO - ERINALDO PEREIRA DE MELO -.

Art. 2.º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.


